

چشم‌انداز

کشورهای در حال توسعه در مسیر جدایی از امریکا

در حالی که استراتژی دفاع ملی جدید واشنگتن، چین را به عنوان مهم‌ترین رقیب امریکا و روسیه را تهدید حاد که قادر است حملات موشکی و سایبری علیه ایالات متحده انجام دهد، توصیف کرده، اسناد افشا شده پنتاگون شامل ارزیابی‌های اطلاعاتی طبقه‌بندی‌شده امریکا نشان می‌دهد کشورهای مثل هند، برزیل، پاکستان و مصر سعی می‌کنند در دوره‌ای که امریکا دیگر ابرقدرت بلامنازع جهان نیست، از تبعیت دوری کنند.

هرچند امریکا تلاش می‌کند در تقابل با روسیه و چین، کشورهای بیشتری را در مدار خود جذب و جایگاه خود را در برابر رقبا تقویت کند اما روند تحولات جهانی آن گونه که مقامات کاخ سفیدانتظار دارند، پیش نمی‌رود. روزنامه واشنگتن‌پست روز شنبه در گزارشی نوشت، کشورها در حال توسعه به دنبال پیگیری دست‌ورکارهای خود هستند و تلاش می‌کنند از این بن‌بست دور بمانند. در یکی از اسناد افشا شده آمده که «حراباتی کپر» معاون وزیر خارجه پاکستان در مارس ۲۰۲۳ اعلام کرده بود که اسلام‌آباد دیگر تلاش نمی‌کند بین چین و امریکا قرار بگیرد. وزیر خارجه پاکستان همچنین با بیان اینکه شراکت استراتژیک واقعی پاکستان باچین است، نسبت به اینکه اسلام‌آباد جوری رفتاری کند که انگار با غرب مماشات می‌کند، هشدار داد. در این اسناد محرمانه افشا شده همچنین آمده که اجیت کومار دووال، مشاور امنیت ملی هند در فوریه ۲۰۲۳ به نیکولای پاتروف، دبیر شورای امنیت روسیه تضمین داده که دهلی از مسکو حمایت می‌کند. در ضمن، لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل نیز گزینه ایجاد یک بلوک صلح جهانی را برای میانجیگری بین امریکا و چین و پایان جنگ اوکراین مطرح کرده است. در اسناد افشا شده همچنین آمده که مصر در ابتدای امر به دنبال تأمین مخفیانه راکت برای روسیه بوده اما بعداً تسلیم فشارهای امریکا شد و این معامله را به تعویق انداخت. اوایل ماه جاری میلادی، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین به خبرنگاران گفته بود که گزارش‌ها دربار تأمین موشک از سوی مصر اطلاعات نادرست است. ماتیاس اسپکتور، محقق بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی به واشنگتن پست گفت: «قدرت‌های در حال ظهور در حالی که چین نفوذ اقتصادی و نظامی خود را گسترش می‌دهد و روسیه قابلیت خود را برای منحرف کردن فشار غرب نمایان می‌کند، در حال بازیگری هستند.» این محقق افزود: «شخص نیست چه کسی تا ۱۰ سال دیگر در موقعیت برتر قرار می‌گیرد، بنابراین این کشورها باید گزینه‌های خود را متنوع و ریسک را کاهش دهند.»

چالش‌ها

خارطوم تا اطلاع ثانوی تعطیل شد

در پی تشدید تنش‌ها بین نیروهای واکنش سریع و ارتش سودان، دولت محلی در خارطوم در بیانیه‌ای از تعطیلی رسمی کارمندان تا اطلاع ثانوی به دلیل درگیری‌های پایتخت خبر داد. تلاش‌های این‌المللی برای پایان دادن به درگیری‌ها در این کشور هم کماکان ادامه دارد. جنگ بین ارتش سودان و نیروهای واکنش سریع وارد سومین هفته خود شد و نورمانی روشنی برای پایان درگیری‌ها دیده نمی‌شود. ارتش سودان روز یکشنبه اعلام کرد که به روند سیاسی می‌بندد. برخی میانجیگران نیز می‌گویند دو طرف انعطاف‌هایی برای مذاکره نشان داده‌اند. به گزارش روزنامه العربی‌الجدید، درگیری‌ها میان نیروهای عبدالفتاح البرهان و نیروهای محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی، فرمانده نیروهای واکنش سریع به بحث شهر سودان و عمدتاً تا شهرهای اقلیم دارفور و کردفان شمالی کشیده شده است و همچنان ادامه دارند. خارطوم نیز شاهد حملات هوایی و تیراندازی به‌رغم اعلام آتش‌بس است. دولت محلی در خارطوم درپوز در بیانیه‌ای از تعطیلی رسمی کارمندان تا اطلاع ثانوی به دلیل درگیری‌های پایتخت خبر داد. اسناداری خارطوم اعلام کرد که این مسئله شامل اتاق عملیات‌های اداره بحران و مراکز حیاتی دولتی در وزارتخانه‌ها نیست. ارتش سودان نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «نیروهای مسلح وابسته به هیچ‌گونه حزب یا گروهی نیستند و به روند سیاسی برای تشکیل دولت غیرنظامی می‌بایند هستند. پیش از این ارتش سودان اعلام کرد که نیروهایش طبق برنامه پیش می‌روند و مأموریت‌های‌شان را با ثبات و اطمینان انجام می‌دهند.» ارتش سودان تأکید کرد: «توطئه بزرگ بود در فرهای در داخل و خارج در آن دست داشتند اما با پایداری نیروهای مسلح و ثبات آنها در هم شکست، طی دو هفته گذشته تلاش‌های ماکام برای سلطه بر قدرت صورت گرفت اما موفق نشد.» با وجود تشدید تنش‌ها در سودان، یک مسئول عالی رتبه در وزارت خارجه سودان اعلام کرد، ارتش و نیروهای واکنش سریع نماینده‌گانی را برای برگزاری مذاکرات میان دو طرف نامزد کرده‌اند و احتمالاً جویا، پایتخت سودان جنوبی میزبان مذاکرات باشد.» این مسئول سودانی در عین اعلام کرد، سفر به سودان جنوبی به دلیل بی‌ثباتی آتش‌بس دشوار و از طریق هوایی محال است. دینق داد، وزیر خارجه سودان جنوبی در مصاحبه با الجزیره گفت: «ما اطمینان داریم که حل بحران سودان به دست خود سودانی‌ها است. تاکنون جدول زمانی برای دیدار میان البرهان و حمیدتی مشخص نشده است. سالوا کر مباردت، رئیس‌جمهور سودان جنوبی با دو طرف صحبت و به آنها اصرار کرده که در جویا دیدار کنند اما هنوز جدول زمانی مشخص نشده‌است. سالوا کر به دو طرف تأکید کرد که باید نماینده‌گانی در مذاکرات سیاسی برای توقف درگیری‌ها داشته باشند.» فولکر پرتس، رئیس هیئت سازمان ملل در سودان اعلام کرد که دو طرف موضع انعطاف‌پذیری نسبت به مذاکرات نشان داده‌اند. فرحان حق، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز اعلام کرد، هیچ‌کام از دو طرف درگیر در سودان نمی‌توانند پیروزی نظامی را محقق کنند. سازمان ملل با شراکی خود برای رسیدن به توافق آتش‌بس طولانی مدت همکاری می‌کند. هنوز تصمیمی درباره مذاکرات میان دو طرف گرفته نشده است.

رویکرد

بلیکن: دیپلماسی تنها راه صلح پایدار در قفقاز جنوبی است

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا باهدف یک‌شنبه در تماس تلفنی با «نیکول پاشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان ضمن تأکید بر حمایت واشنگتن از مذاکرات صلح بین ایسروان باکو، گفت که دیپلماسی تنها راه صلح پایدار در این منطقه است. به نوشته خبرگزاری «اسپوتنیک»، وزارت خارجه امریکا طی بیانیه‌ای ضمن اعلام این خبر، گفت که واشنگتن گفت‌وگو مستقیم میان باکو و ایروان را تنها راحل تنش‌ها در قفقاز جنوبی می‌داند. در این بیانیه آمده است که بلینکن در تماس تلفنی با پاشینیان، بر اهمیت مذاکرات صلح بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان تأکید کرده و ادامه حمایت امریکا از گفت‌وگوها به ایروان اطمینان داد. وزیر خارجه امریکا ضمن قدرانی بین ازمنستان و جمهوری آذربایجان تأکید کرده و ادامه حمایت امریکا از گفت‌وودها به ایروان نخست‌وزیر ارمنستان به روند صلح با جمهوری آذربایجان، تأکید کرد که گفت‌وگو مستقیم و دیپلماسی تنها راه صلح پایدار در قفقاز جنوبی است. فرار است «ارات میرزویان» وزیر خارجه ارمنستان در ۳۰ آوریل به واشنگتن رفته و در دور بعدی مذاکرات توافق عادی‌سازی روابط با جمهوری آذربایجان شرکت کند، چیمس پاراموف، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان هم به واشنگتن رفته است. در چارچوب این سفر قرار است دور بعدی مذاکرات درباره پروژه «توافق صلح» بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر گزار شود.

دوشنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۲ | ۱۰ شوال ۱۴۴۴

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۸۹۸۴۴



حس خفگی نتانیاھو

نخست وزیر رژیم صهیونیستی: نمی‌گذاریم ایران ما را خفه کند

گزارش یک

رژیم‌صهیونیستی هر روز بیش از پیش و با نمودهای متفاوتی خود را نشان می‌دهد. ادامه حملات نیروهای مقاومت، تداوم موج اعتراضات به سیاست‌های دولت کثونی این رژیم، همه آن چیزی نیست که از شمار کشته‌های صهیونیست‌ها و حملات مداوم سایبری، برای نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی‌ها در این روزها، خبری میانجیگران نیز می‌گویند دو طرف انعطاف‌هایی برای مذاکره نشان داده‌اند. به گزارش روزنامه العربی‌الجدید، درگیری‌ها میان نیروهای عبدالفتاح البرهان و نیروهای محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی، فرمانده نیروهای واکنش سریع به بحث شهر سودان و عمدتاً تا شهرهای اقلیم دارفور و کردفان شمالی کشیده شده است و همچنان ادامه دارند. خارطوم نیز شاهد حملات هوایی و تیراندازی به‌رغم اعلام آتش‌بس است. دولت محلی در خارطوم درپوز در بیانیه‌ای از تعطیلی رسمی کارمندان تا اطلاع ثانوی به دلیل درگیری‌های پایتخت خبر داد. اسناداری خارطوم اعلام کرد که این مسئله شامل اتاق عملیات‌های اداره بحران و مراکز حیاتی دولتی در وزارتخانه‌ها نیست. ارتش سودان نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: «نیروهای مسلح وابسته به هیچ‌گونه حزب یا گروهی نیستند و به روند سیاسی برای تشکیل دولت غیرنظامی می‌بایند هستند. پیش از این ارتش سودان اعلام کرد که نیروهایش طبق برنامه پیش می‌روند و مأموریت‌های‌شان را با ثبات و اطمینان انجام می‌دهند.» ارتش سودان تأکید کرد: «توطئه بزرگ بود در فرهای در داخل و خارج در آن دست داشتند اما با پایداری نیروهای مسلح و ثبات آنها در هم شکست، طی دو هفته گذشته تلاش‌های ماکام برای سلطه بر قدرت صورت گرفت اما موفق نشد.» با وجود تشدید تنش‌ها در سودان، یک مسئول عالی رتبه در وزارت خارجه سودان اعلام کرد، ارتش و نیروهای واکنش سریع نماینده‌گانی را برای برگزاری مذاکرات میان دو طرف نامزد کرده‌اند و احتمالاً جویا، پایتخت سودان جنوبی میزبان مذاکرات باشد.» این مسئول سودانی در عین اعلام کرد، سفر به سودان جنوبی به دلیل بی‌ثباتی آتش‌بس دشوار و از طریق هوایی محال است. دینق داد، وزیر خارجه سودان جنوبی در مصاحبه با الجزیره گفت: «ما اطمینان داریم که حل بحران سودان به دست خود سودانی‌ها است. تاکنون جدول زمانی برای دیدار میان البرهان و حمیدتی مشخص نشده است. سالوا کر مباردت، رئیس‌جمهور سودان جنوبی با دو طرف صحبت و به آنها اصرار کرده که در جویا دیدار کنند اما هنوز جدول زمانی مشخص نشده‌است. سالوا کر به دو طرف تأکید کرد که باید نماینده‌گانی در مذاکرات سیاسی برای توقف درگیری‌ها داشته باشند.» فولکر پرتس، رئیس هیئت سازمان ملل در سودان اعلام کرد که دو طرف موضع انعطاف‌پذیری نسبت به مذاکرات نشان داده‌اند. فرحان حق، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز اعلام کرد، هیچ‌کام از دو طرف درگیر در سودان نمی‌توانند پیروزی نظامی را محقق کنند. سازمان ملل با شراکی خود برای رسیدن به توافق آتش‌بس طولانی مدت همکاری می‌کند. هنوز تصمیمی درباره مذاکرات میان دو طرف گرفته نشده است.

تنها طی یک هفته اخیر در قدس اشغالی و کرانه باختری در مجموع ۱۲۵ عملیات مقاومتی رخ داده است. احزاب مخالف کابینه بنیامین نتانیاھو هم این هفته را هفته اعتصاب سراسری نامگذاری کرده و از حامیان خود خواستند در مخالفت با تغییرات قضایی منظر کابینه به خیابان‌ها بیایند و تظاهرات گسترده‌ای را به‌شدت هستند. پیش از این ارتش سودان اعلام کرد که نیروهایش طبق برنامه پیش می‌روند و مأموریت‌های‌شان را با ثبات و اطمینان انجام می‌دهند.» ارتش سودان تأکید کرد: «توطئه بزرگ بود در فرهای در داخل و خارج در آن دست داشتند اما با پایداری نیروهای مسلح و ثبات آنها در هم شکست، طی دو هفته گذشته تلاش‌های ماکام برای سلطه بر قدرت صورت گرفت اما موفق نشد.» با وجود تشدید تنش‌ها در سودان، یک مسئول عالی رتبه در وزارت خارجه سودان اعلام کرد، ارتش و نیروهای واکنش سریع نماینده‌گانی را برای برگزاری مذاکرات میان دو طرف نامزد کرده‌اند و احتمالاً جویا، پایتخت سودان جنوبی میزبان مذاکرات باشد.» این مسئول سودانی در عین اعلام کرد، سفر به سودان جنوبی به دلیل بی‌ثباتی آتش‌بس دشوار و از طریق هوایی محال است. دینق داد، وزیر خارجه سودان جنوبی در مصاحبه با الجزیره گفت: «ما اطمینان داریم که حل بحران سودان به دست خود سودانی‌ها است. تاکنون جدول زمانی برای دیدار میان البرهان و حمیدتی مشخص نشده است. سالوا کر مباردت، رئیس‌جمهور سودان جنوبی با دو طرف صحبت و به آنها اصرار کرده که در جویا دیدار کنند اما هنوز جدول زمانی مشخص نشده‌است. سالوا کر به دو طرف تأکید کرد که باید نماینده‌گانی در مذاکرات سیاسی برای توقف درگیری‌ها داشته باشند.» فولکر پرتس، رئیس هیئت سازمان ملل در سودان اعلام کرد که دو طرف موضع انعطاف‌پذیری نسبت به مذاکرات نشان داده‌اند. فرحان حق، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل نیز اعلام کرد، هیچ‌کام از دو طرف درگیر در سودان نمی‌توانند پیروزی نظامی را محقق کنند. سازمان ملل با شراکی خود برای رسیدن به توافق آتش‌بس طولانی مدت همکاری می‌کند. هنوز تصمیمی درباره مذاکرات میان دو طرف گرفته نشده است.

گزارش ۲

اوکراین آماده «ضدحمله بزرگ» علیه روسیه

تجزیه و تحلیل تصاویر ماهواره‌ای که سی‌ان‌ان به آنها استناد کرده، نشان می‌دهد کی‌یف خود را برای یکی از تهاجمی‌ترین عملیات‌های خود علیه روسیه آماده می‌کند؛ چیزی که اوکراینی‌ها آن را «قطعه عطف» در جنگ اوکراین می‌دانند. با این حال، درباره اینکه این عملیات برای اوکراین موفق باشد یا نه، تردیدهای جدی وجود دارد. ■■■

تصاویر ماهواره‌ای جدید شرکت فضایی «مکسار تکنولوژی» مستقر در ایالت کلرادوی امریکا که سی‌ان‌ا به آنها دست یافته، نشان می‌دهد روسیه در خطوط مقدم جبهه در مناطق جنوب شرقی زاپروژیا (Zaporizhia) واقع در جنوب شرق اوکراین جایی که مسیر عبور به شبه‌جزیره کریمه است، در وضعیت دفاعی قرار گرفته‌است. در حالی که اوکراین گفته‌آماهدگی خود برای تهاجم به روسیه است، در جنگ فراقاز جنوبی اوکراین است که مواضع خود را در مناطق جنوبی اوکراین مستحکم نموده است، چیزی که بر اساس گزارش سی‌ان‌ا، عبور اوکراین از موانع آن چالشی بزرگ خواهد بود. مواضع دفاعی روسیه شامل خندق‌های ضد تانک در نزدیکی توکماک (Tokmak) واقع در استان زاپروژیا به طول ۱۹ مایل (۳۰ کیلومتر) است، به علاوه، روس‌ها بعد از خروج قوای‌شان از «خرسون» در ماه نوامبر گذشته، دست به کار ساخت استحکامات دفاعی در شمال کریمه شده بودند. استغنان وود، رئیس شرکت فضایی «مکسار تکنولژی» به سی‌ان‌ا، می‌گوید: «این مواضع دفاعی، مناطق گسترده‌ای از کریمه به جنوب تا بخش‌هایی از دونتسک واقع در شرق اوکراین را در بر می‌گیرد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در مصاحبه‌ای که‌شنبه (۲۹ آوریل) منتشر شد ضمن تأیید آماده شدن کی‌یف برای عملیات، گفت که کار روی ضدحمله بسیار موردانتظار علیه نیروهای روسیه در حال انجام است و این اتفاق خواهد افتاد. در ویدئویی که از او مصاحبه روی کانال تلگرامی زلنسکی آمده‌شده، او می‌گوید «حمله متقابل انجام خواهد شد» و در ادامه، ضمن بیان اینکه به‌موقیت این مأموریت اعتقاد دارد، اظهار داشت: در حال آماده شدن برای آن هستیم.

۱۵ جوان

اسرائیل دو برابر شده است. «تا پایان ماه آوریل ۲۰۲۳ شمار کشته‌شدگان اسرائیلی در عملیات‌ها به ۷۸ نفر رسید، در حالی که این آمار در سال ۲۰۲۲ تنها ۳۴ نفر بود. با آمارهای کنونی به نظر می‌رسد شمار کشته‌شدگان اسرائیلی در عملیات‌ها تا پایان سال ۲۰۲۳ به ۲۳۰ نفر برسد. همچنین، طی هفته‌های اخیر به‌ویژه از ابتدای ماه جاری میلادی، گروه‌های هکری حامی فلسطین حملات متعددی را علیه وبگاه‌های صهیونیستی انجام داده‌اند. وبگاه تک‌مانیتور فعال در زمینه امنیت سایبری اعلام کرد که حملات سایبری علیه اسرائیل در چهار ماه اخیر در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، افزایشی ۱۳۷ درصدی داشته است.

■ **چالش پیش روی صهیونیست‌ها**
عاموس یادلین، رئیس مرکز مطالعات امنیت داخلی رژیم صهیونیستی و اودی اوینا، ژنرال ارشد ارتش این رژیم در مقاله‌ای مشترک در تحلیلی درباره بحران پیشیده اسرائیلی‌ها، ۱۰ چالش صهیونیست‌ها را برشمردند. بنابر این مطلب که وبگاه «شیکه ۱۲ تلویزیون» رژیم صهیونیستی آن را منتشر کرد، مهم‌ترین چالش پیش روی اسرائیل در سال جدید، برتری چین بر ایالات متحده و تبدیل شدن یکن به یک قدرت جهانی پیشرو است، چرا که افول قدرت امریکا به معنای آن است که اسرائیل عمل‌حماصلی اصلی و قدرتمند خود را از دست می‌دهد. چالش‌ش دوم مربوط به شرایط محیطی و جمعیتی اسرائیل است، به طوری که تهدید امنیت انرژی و آب و مواد غذایی، اسرائیل را ضعیف می‌کند. چالش سوم مربوط به وضعیت سیاسی اسرائیل و به‌ویژه فروپاشی روابط تل‌آویو و واشنگتن بعد از تضعیف اصول و ارزش‌های مشترک دو طرف و تضاد منافع آنها در موضوعات راهبردی است. چهارمین چالش اسرائیل مربوط به رابطه آن با یهودیان جهان، چالش پنجم مربوط به حوزه فناوری و ترس از دست دادن امتیازات نظامی و کیفی اسرائیل بعد از محدود شدن حوزه دسترسی آن به فناوری‌های حساس است. ضمن اینکه چالش ششم اسرائیل به درگیری فلسطینی-اسرائیلی بعد از شکست روند سازش سیاسی مربوط می‌شود. چالش هفتم اسرائیل به دستیابی ایران به فناوری هسته‌ای و ظهور یک تهدید موجودیتی بزرگ علیه اسرائیل اشاره دارد.

چالش ششم، ماهیت اقتصادی دارد و این خطر وجود دارد که اقتصاد اسرائیل همانند کشورهای جهان سوم شود یا با فرار مغزها، بخش تکنولوژی پیشرفته و دانشگاهی اسرائیل با مشکلات زیادی مواجه می‌شود. در این میان چالش نهم به‌گسترش پدیده فرار از خدمت، فرسایش انگیزه خدمت میان جوانان اسرائیلی و بی‌اعتمادی اسرائیلی‌ها به ارتش به ناپودی ارتش یا از بین رفتن قدرت تیروری انسانی آن می‌پردازد. دهمین چالش اسرائیل مربوط به جامعه داخلی آن است؛ جایی که وضعیت دوقلبسی عمیقی میان چپ و راست‌ها، محافظه‌کاران و لیبرال‌ها، سکولارها و مذهبی‌ها فراطی، بی‌توجهانان و فقرا و انحلال زیرساخت‌های اجتماعی خود را نشان می‌دهد. روزنامه‌ها رتص دیروز نوشت: «طی چهار ماه نخست سال جاری میلادی، از زمان آغاز دوران وزارت بن‌گوریر، شمار کشته‌شدگان در

زبان آورد و گفت: «بیش از آنکه کمیت و حجم تسلیحات موجود در نزد دشمنان مان، ما را نگران کند، کیفیت این تسلیحات ما را به وحشت انداخته است. مهم‌ترین خطری که نیروی هوایی اسرائیل را تهدید می‌کند از جانب ایران، سوریه و لبنان خواهد بود.» او ادعا ن کرد، «سطح خطری که ما از سوی ایران، سوریه و لبنان احساس می‌کنیم

مربوط به شمار موشک‌ها نیست، بلکه کیفیت آنها، ما را به وحشت انداخته است زیرا این تهدید روز به روز بزرگ‌تر می‌شود.» بنابر اعلام رسانه‌های عبری زبان، موشک‌باران اخیر کی که از شمال فلسطین اسرائیلی در غزه علیه رژیم صهیونیستی انجام گرفت به شدت محافل تصمیم‌گیری این رژیم را به وحشت انداخته و باعث شده بسیاری از کارشناسان این رژیم آن را نمونه جنگ آتی علیه رژیم‌شان توصیف کنند. علاوه بر اینها با گذر زمان، سیاست‌های افراط‌گرایانه ایتمار بن‌گوریر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی پیامدهای خود را نشان می‌دهد. روزنامه‌ها رتص دیروز نوشت: «طی چهار ماه نخست سال جاری میلادی، از زمان آغاز دوران وزارت بن‌گوریر، شمار کشته‌شدگان در

بود طبق پیش‌بینی‌ها ارتش اوکراین تا نیمه ماه مه (۲۵ اردیبهشت) حملات خود را علیه نیروهای روسیه آغاز خواهد کرد. برخی تحلیلگران نظامی عملیات احتمالی اوکراین را در صورت موفق بودن، با عملیات نظامی دی‌دی (D-Day) در زمان جنگ جهانی دوم از سوی قوای متفقین علیه آلمان نازی مقایسه کرده‌اند. فرانتس استغان گادی، متخصص جنگ‌های مدرن مستقر در لندن، درباره حمله فافلگیرانه قوای اوکراینی علیه مواضع روس‌ها می‌گوید: «هدف اوکراین باید فلج ساختن هدایت نظامی و ایجاد وحشت در میان قوای روس باشد، عواملی همچون فافلگیری تاکتیکی، رهبری میدانی نبرد، و روحیه رزمی در ۲۴ ساعت از چندین حمله‌ای، تعیین‌کننده است» «سرهی مارچنکو»، وزیر دارایی اوکراین در جریان نشست شورای دارایی اتحادیه اروپا گفته که در سال ۲۰۲۴ به ۱۸ میلیارد یورو کمک مالی از اتحادیه اروپا نیاز دارد. مقام‌های ناتو هم می‌گویند هم اکنون ۹۸درصد از خودروهایی جنگی درخواستی کی‌یف در خاک اوکراین قرار دارند. با وجود همه اینها، درباره اینکه آیا عملیات احتمالی کی‌یف موفقیت آمیز خواهد بود یا نه، تردیدهایی جدی وجود دارد. «متیو اسمیت» دانشیار امنیت ملی در دانشگاه «هیوون» واقع

پیش از این، رئیس گروه نظامی واکنر برآورد کرده



نگاره

علیرضامجدی

جایای مام جلال

۱- زمانی که به ریاست جمهوری برگزیده شد، بسیاری او را مهره نزدیک به امریکا می‌خواندند. او در حالی به ریاست جمهوری رسید که حزب خودش از نامزدی «برهم صالح» حمایت می‌کرد. اتحادیه بهیمنی کردستان که به صورت سنتی منصب ریاست جمهوری عراق را در اختیار داشت، خواستار تمدید دوره ریاست برهم صالح بود و از «عبداللطیف رشید» - به‌رغم عضویت در این حزب - حمایت نکرد. برهم صالح در دوره ریاستت خود، روابط نزدیکی با واشگتن داشت. در آن روزها فضای سیاسی عراق به شکلی بود که اتحادیه بهیمنی بیشترین همگرایی را با گروه‌های مقاومت داشت و در مقابل حزب دموکرات کردستان به عنوان رقیب اصلی اتحادیه بهیمنی، با گروه‌های رقیب مقاومت در ائتلاف بود. در این شرایط، برخی تصور می‌کردند عبداللطیف رشید نسبت به برهم صالح، روابط نزدیک‌تری با واشنگتن برقرار کرده و از منظر گروه‌های مقاومت گزینه نامطلوبی برای ریاست جمهوری عراق باشد.

۲- اما رئیس‌جمهور فعلی عراق در تمام مراحل حیات سیاسی خود از نزدیک‌ترین افراد به «مام جلال طالبانی» به شمار می‌رفت. زنده‌یاد مام جلال، در سطح منطقه نزدیک‌ترین روابط را با ایران برقرار کرده بود. در داخل عراق نیز به‌رغم توجه ویژه به مطالبات کردها، صراحتاً و قطعانه با تجزیه عراق مخالفت می‌کرد. تجربه ماه‌های اخیر نشان می‌دهد عبداللطیف رشید نیز دقیقاً در این مسیر گام برمی‌دار.

۳- در همان ماه‌های نخست ریاست جمهوری، دفتر عبداللطیف رشید با صدور بیانیه‌ای بر موضع «واضح و صریح» بغداد در حمایت از «آر‌مان فلسطین» تأکید کرد. در ادامه نیز به میانهجی بزرگ مذاکرات بغداد اربیل تبدیل شد و توانست در یکی از مهم‌ترین پرونده‌های اختلافی میان آنها گره‌گشایی کند تا بالاخره مسئله فروش نفت اقلیم کردستان عراق ضابطه‌مند و زیر نظر بغداد اداره شود.

۴- رئیس‌جمهور عراق به این موارد بسنده نکرد. در عرصه سیاست داخلی به مثابه «مرد موازنه‌ها» میان رقبای سیاسی تعامل نزدیک برقرار کرد. در مناسبات داخلی کردستان، کسی است که نزدیک‌ترین تعامل را با دو حزب اصلی دارد. در همین ماه‌های کوتاه ریاست وی، اختلاف میان اربیل و بغداد به پایین‌ترین حد خود رسیده است. در سطح کلان سیاسی عراق، دارای رابطه نزدیک با رؤسای قوای سه‌گانه است و در سطحی دیگر با ووزرا و نمایندگان مجلس به صورت بی‌واسطه دیدار و رایزنی می‌کند. هم‌زمان نمایندگان اقلیت‌ها مانند «صابئین» و «کردهای قبلی» نیز به دیدار وی می‌ایند.

۵- اما مهم‌ترین ویژگی وی را باید پایبندی به سیاست خارجی مام جلال دانست. عبداللطیف رشید نه تنها در تهران، بلکه در بغداد نیز بر لزوم مقابله با «گروه‌های مسلح غیرقانونی» تصریح و تأکید کرد که خاک عراق نباید عرصه‌ای برای تهدید امنیت ملی همسایگان باشد. تقریباً همه ناظران اتفاق نظر دارند که این اظهارات، نامز به حضور گروه‌های توریستی مانند «حدکا» و «کومله» است که به دفاع از کردها، ثامنیتی و جنایت رقم می‌زنسد. او در تهران نیز بر همین موضع تأکید کرد و خواستار خلع سلاح و تعطیلی تمامی پادگان‌ها و مقرهای گروه‌های توریستی مدعی قومیت کرد شد.

۶- مثنی سیاسی عبداللطیف رشید را می‌توان «فاداری به مام جلال» دانست. او از نخستین یاران مام جلال در زمان اشعاباز پارتی و تشکیل اتحادیه بهیمنی کردستان بود. بعد از تشکیل کنفرانس ملی عراق در سال ۱۹۹۲، به نمایندگی از مام جلال به عضویت شورای اجرایی این سکیات درآمد. در سال ۲۰۰۳ با سقوط صدام، به وزارت «مهر آو» رسید و تا سال ۲۰۱۰ به عنوان مهم‌ترین نماینده اتحادیه بهیمنی در کابینه هیئت وزیران حضور داشت اما قربایت وی با مام جلال محدود به عرصه سیاسی نیست. آنها باجناق هستند و در زندگی شخصی نیز نزدیک‌ترین افراد به یکدیگر محسوب می‌شوند.

اخبار کوتاه

■ **انتقال نیرو و تجهیزات نظامی امریکا از کویت به پایگاه الاسد**

یکی منبع امنیتی در استان الانبار از ورود نیرو و تجهیزات نظامی امریکا به پایگاه هوایی عین‌الاسد در غرب الانبار خبر داد. به گزارش سایت المعلومه، این منبع گفت، این تجهیزات از کویت وارد شد و انگیزه واقعی این اقدام روشن نیست که هم‌زمان با اعمال تدابیر شدید امنیتی بر ساختمان این پایگاه هوایی در میان پرواز فشرده بالگردها و پهپادهای امریکایی صورت گرفته‌است. این منبع افزود: نیروهای امریکایی مستقر در یکی از پایگاه‌های نظامی کویت، یک گروه مجهز به سلاح‌های مختلف را به پایگاه هوایی عین‌الاسد منتقل کردند. بالگرد نظامی امریکا این سربرازان را به ساختمان پایگاه منتقل کردند که تحت تدابیر امنیتی بی‌سابقه قرار دارد. وی خاطر نشان کرد: نیروهای امنیتی مستقر در پایگاه عین‌الاسد از دلایل ورود این نیروها و وظایف محول به آنها اطلاعی ندارند.

■ **یازدهمین روز اعتصاب کارمندان دولت کانادا**

با ورود اعتصاب کارمندان حوزه‌های مختلف دولت کانادا در روز شنبه به یازدهمین روز، مقامات دولت این کشور به معترضان اولتیماتوم داده‌اند که پیشنهاذ را به مذاکرات متعلق کنند که تحت تدابیر امنیتی بی‌سابقه قرار دارد. وی خاطر نشان کرد: نیروهای امنیتی مستقر در پایگاه عین‌الاسد از دلایل ورود این نیروها و وظایف محول به آنها اطلاعی ندارند.

■ **یازدهمین روز اعتصاب کارمندان دولت کانادا**

با ورود اعتصاب کارمندان حوزه‌های مختلف دولت کانادا در روز شنبه به یازدهمین روز، مقامات دولت این کشور به معترضان اولتیماتوم داده‌اند که پیشنهاذ را به مذاکرات متعلق کنند که تحت تدابیر امنیتی بی‌سابقه قرار دارد. وی خاطر نشان کرد: نیروهای امنیتی مستقر در پایگاه عین‌الاسد از دلایل ورود این نیروها و وظایف محول به آنها اطلاعی ندارند.

■ **تظاهرات هزاران نفری فرانسوی‌ها علیه قوانین مهاجرتی**
در ادامه اعتراض به سیاست‌های دولت «مانوئل ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه روز شنبه هزاران نفر از جمله بسیاری از مهاجران غیرقانونی در «پاریس» و دیگر شهرهای فرانسه راهپیمایی کردند. به گزارش فارس قانون مهاجرت و اخراج مهاجران از جزیره «مایوت» در اقیانوس هند بود. در پاریس تظاهر کنندگان دست‌نوشته‌هایی علیه «جرالد درماتین» وزیر کشور فرانسه و علیه سسر کوپ، زندان و تبعید مهاجران در دست داشتند. یک نظر سنجی جدید نشان داد محبوبیت رئیس‌جمهور فرانسه به پایین‌ترین حد از زمان روی کار آمدن رسیده و فقط ۲۶ درصد از فرانسوی‌ها پس از اجرائی شدن قانون جنجالی اصلاحات بانزنگستی از او حمایت می‌کنند. مقایسه این نظر سنجی با نظرسنجی‌های مشابهی که اخیر نشان می‌دهد که محبوبیت ماکرون ۲ درصد دیگر کاهش یافته است. تنها ۳۶ درصد فرانسوی گفتند ماکرون اقتدار خود را همچنان حفظ کرده و ۸۴درصد شهروندان فرانسه در نظر سنجی مذکور گفتند این نظر سنجی صادق‌ترین و بیشترین از مردم فرانسه می‌گیرد. در این نظر سنجی همچنین ۶۳در صد از اعتراضات بیشتر علیه اصلاحات بانزنگستی حمایت کردند. ۴۵ درصد جمعیت فرانسه از فعالیت‌های دولت خشمگین بودند و ۳۸ درصد از نگرانی کردند.